
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.10.2020 г. Константиновск № 78/1043-П 

  

 

Об утверждении плана мероприятий на  

2020-2025 годы по реализации в Константиновском районе Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской Федерации  

на период  до 2025 года 

 

В целях обеспечения реализации Стратегии противодействия экстремизму 

в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 г. N 344 и исполнения письма 

заместителя Губернатора Ростовской области Корнеева М.В. от 13.10.2020 

№7/1522 , Администрация Константиновского района постановляет: 

1.  Утвердить план мероприятий на 2020-2025 годы по реализации в 

Константиновском районе Стратегии противодействия экстремизму в 

Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению. 

2. Ответственным исполнителям мероприятия предусмотренные планом 

мероприятий, указанным в  пункте 1 настоящего постановления внести в 

соответствующие  муниципальные программы до 15.11.2020 года.  

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте Администрации Константиновского района 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации  

Константиновского района                                          В.Е. Калмыков  

 

 

 

Постановление вносит 

Сектор правовой работы  

и противодействия коррупции  



 
Приложение к постановлению  

Администрации  Константиновского района 

От 27.10.2020 № 78/1043-П 

 

План мероприятий на 2020-2025 годы по реализации в Константиновском районе 

 Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года 

 

№ 

п/п 

Наименования мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственный 

за подготовку и 

реализация 

мероприятия 

Органы, организации, 

привлекаемые к 

подготовке и 

реализации 

мероприятия 

Форма 

отчета об 

исполнении 

1 2 3 4 5 6 

1. В области правоохранительной деятельности 

1.1 Проведение совместной работы с 

территориальными органами Росреестра 

и Россельхознадзора, направленной на 

пресечение  фактов незаконного и 

нецелевого использования 

сельскохозяйственных угодий, 

нарушения правил выпаса животных и 

их содержания, уклонения от уплаты 

налогов и т.п., способных перерасти в 

конфликтные ситуации в межэтнической 

плоскости. 

Январь - 

Декабрь 

  

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Константиновско

го района  

(Алферов В.И.) 

Отдел имущественных 

отношений 

Администрации 

Константиновского 

района  

отчет о про-

деланной 

работе; 

 

1.2 Проведение  контроля за исполнением 

земельного и градостроительного 

законодательства с целью недопущения 

незаконного возведения религиозных и 

культовых центров по пропаганде 

псевдорелигиозных организаций, 

Январь - 

Декабрь 

 

Отдел 

архитектуры   

Администрации 

Константиновско

го района  

(Старцев С.А.) 

Благочинный 

Константиновского 

округа, настоятель храма 

Пресвятой Богородицы г. 

Константиновска, 

протоиерей 

отчет о про-

деланной 

работе; 

 



 

 3 

радикального ислама и иных 

экстремистских идей. 

Отдел 

имущественных 

отношений 

Администрации 

Константиновско

го района 

(Марков В.П.) 

1.3 Направление в ОМВД информации 

обо всех разрешенных политических 

акциях и иных мероприятиях 

общественных и религиозных 

объединений, иных организаций, 

включая международные, в том числе: 

дней народов, культуры, фестивалей и 

слетов на территории 

Константиновского района с указанием 

полного наименования организации-

заявителя на проведение мероприятия, 

заявленных целей, точного адреса 

проведения мероприятий, сроков 

проведения мероприятий. 

Январь - 

Декабрь  

 

Главы 

администраций 

поселений 

Константиновско

го района   

ОМВД России по 

Константиновскому 

району 

Информация  

2. В области государственной национальной политики 

2.1 Проведение совещаний по вопросам 

сохранения межэтнической 

стабильности и профилактики 

экстремистских проявлений 

Не реже 

одного раза в 

полугодие 

Сектор правовой 

работы  и 

противодействия 

коррупции 

Администрации 

Константиновско

го района 

(Самарцева И.В.) 

Главы администраций 

поселений 

Константиновского 

района  

отчет о 

проделанной 

работе, 

протоколы 

совещаний 

2.2 Проведение мониторинга ситуации в Ежемесячно Сектор правовой Главы администраций отчет о 



 

 4 

сфере межэтнических отношений в 

полиэтичных муниципальных 

образованиях 

работы  и 

противодействия 

коррупции 

Администрации 

Константиновско

го района 

(Самарцева И.В.) 

поселений 

Константиновского 

района  

проделанной 

работе 

2.3 Выявление организаций (обществ), 

негативно влияющих на 

межнациональные отношения в 

муниципальном образования, принятие 

меры по пресечению их деятельности. 

Январь – 

декабрь  

Главы 

администраций  

поселений 

Константиновско

го района  

ОМВД России по 

Константиновскому 

району  

отчет о про-

деланной 

работе; 

 

2.4 Проведение «круглых столов» по 

вопросам профилактики экстремизма и 

гармонизации межнациональных 

отношений с руководителями 

национально-культурных объединений, 

казачьих обществ, религиозных 

организаций. 

Не реже 

одного раза в 

год  

Главы 

администраций 

поселений  

Константиновско

го района 

ОМВД России по 

Константиновскому 

району  

Сектор по работе с 

молодежью 

Администрации 

Константиновского 

района  

Сектор по ФКиС 

Администрации 

Константиновского 

района 

Отдел образования 

Администрации 

Константиновского 

района 

Отдел культуры и 

искусства 

Администрации 

Константиновского 

отчет о про-

деланной 

работе; 

 



 

 5 

района 

МКД 

2.5 Проведение  мониторинга ситуации с 

переселением, социальной интеграцией 

и адаптацией соотечественников, 

переселившихся в рамках подпрограммы 

«Оказание содействия добровольному 

переселению в Ростовскую область 

соотечественников, проживающих за 

рубежом» 

Январь-

декабрь  

Главы 

администраций 

поселений 

Константиновско

го района 

ЦЗН 

Константиновского 

района  

отчет о про-

деланной 

работе; 

 

3. В области государственной информационной политики 

3.7 Информирование населения 

муниципального образования о 

деятельности Администрации 

Константиновского района в сфере 

межнациональных, 

межконфессиональных отношений. 

Не реже 

одного раза в 

полугодие  

Сектор правовой 

работы и 

противодействия 

коррупции  

Администрации 

Константиновско

го района 

(Самарцева И.В) 

МУ ИИП «Донские огни» Публикация 

в газете 

3.8 Проведение системного мониторинга 

средств массовой информации и сети 

Интернет в целях пресечения 

распространения материалов 

экстремистского характера, а также 

призывов к массовым беспорядкам, 

участию в несанкционированных 

публичных мероприятиях.  

При выявлении таких материалов 

направлять сообщения в Генеральную 

прокуратуру Российской Федерации и в 

Роскомнадзор в порядке ст. 15.1, 15.3 

Ежемесячно  Сектор ГО и ЧС 

Администрации 

Константиновско

го района 

(Острожнов С.В.)  

Главы администраций 

поселений 

Константиновского 

района  

 

отчет о про-

деланной 

работе; 

 



 

 6 

Федерального закона от 27.07.2006 № 

149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о 

защите информации».  

4. В области образования и государственной молодежной политики 

4.1 Проведение мероприятий по 

организации временной занятости 

подростков в свободное от учебы время, 

в том числе: 

по благоустройству воинских 

захоронений, мемориалов, памятников и 

обелисков воинской славы; 

по оказанию социальной помощи 

ветеранам Великой Отечественной 

войны, семьям погибших воинов. 

Январь-

декабрь  

Главы 

администраций 

поселений 

Константиновско

го района  

ЦЗН Константиновского 

района 

отчет о про-

деланной 

работе; 

 

4.2 Проведение мероприятий, 

направленных на воспитание 

патриотизма, культуры мирного 

поведения, межнациональной и 

межконфессиональной дружбы, 

обучение навыкам бесконфликтного 

общения. 

отчетный 

период 

Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновско

го района 

(Дьякова Е.Ю.)  

ОМВД России по  

Константиновскому 

району  

Сектор по работе с 

молодежью 

Администрации 

Константиновского 

района 

Сектор по ФКиС 

Администрации 

Константиновского 

района 

Отдел культуры 

Администрации 

Константиновского 

района  

отчет о про-

деланной 

работе; 

информация 

на 

официальном 

сайте 

Администрац

ии района  



 

 7 

МКД 

5. В области государственной культурной политики 

5.3 Проведение районного фестиваля 

национальных культур народов Дона. 

Ноябрь  

ежегодно   

Отдел культуры и 

искусства 

Администрации 

Константиновско

го района  

(Сиволобова 

О.Г..) 

Главы администраций  

поселений 

Константиновского 

района  

отчет о про-

деланной 

работе; 

информация 

на 

официальном 

сайте 

Администрац

ии района  

5.4 Проведение культурно-массовых 

мероприятий, направленных на 

гармонизацию межнациональных 

отношений, духовное и  

патриотическое воспитание молодежи.  

Январь-

декабрь  

Отдел культуры и 

искусства 

Администрации 

Константиновско

го района 

(Сиволобова О.Г.) 

Главы администраций  

поселений 

Константиновского 

района  

отдел образования 

Администрации 

Константиновского 

района  

 сектор по работе с 

молодежью 

Администрации 

Константиновского 

района  

отчет о про-

деланной 

работе; 

информация 

на 

официальном 

сайте 

Администрац

ии района  

 

 



 


